
SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE

DETERMINAZIONE N. 1051 DEL 10/12/2025

OGGETTO: Ridefinizione delle rette degli elenchi aperti per l’anno 2025 e 2026 conseguenti
al rinnovo del contratto collettivo nazionale di lavoro delle cooperative sociali in
ambito socio-assistenziale e socio sanitario.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Relazione.

Vista la Legge provinciale n. 13/2007 sulle politiche sociali in provincia di Trento;

vista la LP n. 3/2006 “norme in materia dell’autonomia del trentino, con la quale le funzioni socio
assistenziali  di  competenza  locale  sono  trasferite  ai  comuni  con  obbligo  di  esercizio  associato
mediante le Comunità di Valle;

premesso che:

• ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale 1796/2016 – in attuazione dell’articolo
32, comma 1 della Legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2 – il contratto collettivo nazionale
delle cooperative sociali e il  relativo contratto integrativo provinciale sono assunti quale
contratto collettivo di lavoro di riferimento per i settori socio-assistenziale, socio-sanitario e
socio- educativo (per gli asili nido e l’attività didattica di sorveglianza degli studenti);

• con deliberazione della Giunta provinciale 347/2022 (Quarto stralcio di Programma sociale)
in applicazione di quanto previsto dall’art. 10, comma 1, lettera b) n. 5 della L.p. 13/2007
sono stati stabiliti i criteri per la determinazione del costo dei servizi socio-assistenziali che
utilizzano come parametro di riferimento obbligatorio il CCNL delle cooperative sociali e il
relativo CIP, prevedendo, in particolare, l’applicazione automatica di nuovi valori e di nuove
disposizioni in caso di sopraggiunte modifiche dei valori e delle disposizioni assunti come
riferimento;

• nell’anno 2024 sono stati  approvati il  rinnovo del contratto collettivo nazionale (CCNL)
delle cooperative sociali, entrato in vigore da febbraio 2024 e quello del contratto integrativo

COMUNITA' DELLA VALLAGARINA
Provincia di Trento



provinciale (CIP) del medesimo settore, la cui componente economica è entrata in vigore a
partire da gennaio 2025;

• con Legge provinciale 5 agosto 2024 n. 9 recante “Modificazioni di leggi provinciali e altre
disposizioni connesse all’assestamento del bilancio di previsione” è stato istituito all’art. 48
un fondo per sostenere l’aumento del costo del  lavoro dovuto ai rinnovi dei  contratti  di
lavoro sottoscritti nel 2024 nell’ambito dei servizi socio-assistenziali, socio-sanitari e socio-
educativi svolti con finanziamento pubblico dagli Enti del terzo settore e da altri soggetti
senza scopo di lucro, rimandando per il trasferimento delle risorse agli Enti diversi dalla
Provincia, all’applicazione delle leggi di settore che disciplinano questi Enti, ed estendendo
l’utilizzo del Fondo anche per finanziare le rinegoziazioni delle condizioni contrattuali volte
a ripristinare l’equilibrio sinallagmatico, fermo restando quanto previsto dalla normativa di
settore;

preso atto che con deliberazione della Giunta provinciale n. 1886 di data 22/11/2024 sono stati
approvati  i  criteri di  ripartizione delle  risorse del  fondo previsto all’art.  48 della L.p.  9/2024 e
l’attribuzione  alle  strutture  provinciali  di  riferimento  in  base  alla  stima  della  spesa  aggiuntiva
prevista per l’adeguamento al solo CCNL delle Cooperative sociali per il triennio 2024- 2026, in
attesa di definire puntualmente i dettagli applicativi e gli accordi previsti dal CIP. Nella medesima
deliberazione  sono  state  individuate  le  percentuali  di  incremento  medio  annuo  del  costo  del
personale  per  il  triennio  2024-2026 a  seguito  del  rinnovo del  succitato  CCNL,  prevedendo un
incremento medio annuo per l’anno 2024 pari al 5,18%; 

atteso che con successiva deliberazione n. 1958 di data 29 novembre 2024 la Giunta provinciale ha
approvato le disposizioni attuative per il  riconoscimento dell’incremento degli  oneri contrattuali
conseguenti il rinnovo del CCNL per l’anno 2024 e la suddivisione delle risorse individuate per
l’ambito socio-assistenziale e socio-sanitario, nonché il riparto di quelle relative ai servizi socio-
assistenziali  di  livello  locale  da  assegnare  alle  Comunità/Territori,  rinviando  a  successivo
provvedimento l’approvazione delle disposizioni attuative per il  riconoscimento degli incrementi
contrattuali per gli anni 2025 e 2026;

rilevato che, ai sensi delle disposizioni attuative approvate con la succitata deliberazione 1958/2024,
il riconoscimento dell’incremento contrattuale agli Enti gestori può avvenire con una delle seguenti
modalità:

• direttamente in via amministrativa, qualora tale possibilità sia prevista dai provvedimenti,
dagli atti di finanziamento dei servizi o da disposizioni di legge;

• tramite la revisione generale degli atti che regolano i rapporti in essere, al fine di inserire la
possibilità di agire direttamente in via amministrativa;

• in  via  residuale attraverso un’agevolazione ai  sensi  dell’art.  23,  comma 6 bis della  L.p.
13/2007, i cui criteri di attuazione così come le relative modalità di erogazione sono stati
rinviati a successivo provvedimento;

preso atto che con deliberazione della Giunta provinciale n. 1234 di data 25 agosto 2025 è stato
approvato l’aggiornamento del riparto delle risorse del fondo previsto dall’art. 48 della L.p. 9/2024
approvato con deliberazione n. 1886 del 2024, per gli anni 2025 e 2026, nonché il riparto delle
risorse per l’anno 2027 e a regime, definendo i seguenti incrementi percentuali derivanti dal rinnovo



del  CCNL e del  CIP,  che si  differenziano anche in  base alla  tipologia  di  servizio in  cui  sono
impiegati i lavoratori e le lavoratrici:

Incrementi
percentuali CCNL +

CIP rispetto al
contratto precedente

Servizio di assistenza
domiciliare

Servizi residenziali con
obbligo di residenza in

struttura

Altri servizi

incremento medio
anno 2025

30,35% 18,92% 15,19%

incremento da
gennaio 2026

31,89% 20,31% 16,58%

preso infine atto che con deliberazione della Giunta provinciale n. 1416 di data 19 settembre 2025 è
stato approvato, ai sensi dell’art. 48 della L.p. 9/2024, l’aggiornamento delle disposizioni attuative
per gli anni 2024-2026, con estensione delle stesse anche al 2027 e a regime, per il riconoscimento
dei maggiori oneri conseguenti al rinnovo del CCNL delle Cooperative sociali e relativo integrativo
provinciale CIP in ambito socio-assistenziale e socio-sanitario, approvate con deliberazione della
Giunta provinciale n. 1958/2024;

con la deliberazione di cui al precedente alinea la Provincia ha approvato per gli anni 2025, 2026 e
2027 e a regime la suddivisione, per livello di competenza e struttura/ente titolare del rapporto,
delle risorse individuate con deliberazione della Giunta provinciale n. 1234 di data 25/08/2025, per
l’ambito  socio-assistenziale  e  socio  sanitario,  stabilendo  di  assegnare  alla  Comunità  della
Vallagarina Euro 5.113.480,58 di cui euro 2.989.228,09 relativi ai servizi erogati dal Comune di
Rovereto;

Riconoscimento maggiori oneri contrattuali
cooperative sociali - DGP n. 1416/2025

Importo
complessivo

Comune di
Rovereto

Comunità della
Vallagarina

Anno 2025 € 1.624.945,86 € 950.002,81 € 674.943,05
Anno 2026 € 1.744.267,36 € 1.019.612,64 € 724.654,72
Anno 2027 € 1.744.267,36 € 1.019.612,64 € 724.654,72

Totale € 5.113.480,58 € 2.989.228,09 € 2.124.252,49

preso atto che negli atti relativi agli affidamenti dei servizi con accreditamento libero tramite retta
tariffa o voucher era stato indicato che gli avvisi e le tariffe avrebbero potute essere modificate in
relazione a sopraggiunte modificazioni da parte della Provincia che ha la funzione di coordinamento
generale delle politiche sociali in provincia di Trento;

preso atto che gli effetti del contratto collettivo nazionale hanno ricadute anche nel 2025 e 2026 e
che  risulta  quindi  necessario  aggiornare  conseguentemente  le  tariffe  degli  Avvisi  Pubblici  che
normano l’erogazione dei servizi tramite accreditamento libero attraverso retta tariffa o voucher;

preso atto che:
 con decreto  n.  33  di  data  18/11/2022 era  stato  definito  l’Avviso  pubblico per  i  servizi

intervento  educativo  domiciliare  aree  età  evolutiva  e  genitoriale,  adulti,  persone  con
disabilità e servizio di spazio neutro;

 con decreto n. 149 di data 07/12/2023 era stata disposta una parziale modifica dei documenti



approvati con Decreto del Presidente n. 34/2022 con i quali era stato approvato l’Avviso
pubblico per i servizi di Laboratorio per l’acquisizione di prerequisiti lavorativi, Centri del
fare e Tirocinio di inclusione sociale in azienda;

 con decreto n.  38 di  data  30/11/2022 era stato definito l’Avviso pubblico per  servizi  di
abitare accompagnato della tipologia 2.1 del catalogo dei servizi socio assistenziali;

 con decreto n. 154 di data 14/12/2023 era stato definito l’Avviso pubblico per gli interventi
“Percorsi  di  sperimentazione  e  di  avvicinamento  all’abitare  in  modo  autonomo (scuola
dell’abitare)”;

 con  decreto  n.  119  di  data  17/10/2024  era  stato  definito  l’Avviso  pubblico  per  la
realizzazione di servizi residenziali e semiresidenziali per persone con disabilità;

 con  determinazione  n.  1170  di  data  24/12/2024  è  stato  recepito  l’avviso  pubblico  del
Comune  di  Trento  per  l’affidamento  tramite  retta  dei  servizi  semiresidenziali  area  età
evolutiva e genitorialità rivolti a minori e giovani;

tenuto conto di quanto sopra, le tariffe dei suddetti Avvisi pubblici sono da aggiornare e pertanto
sono stati predisposti gli allegati A, B, C, D, E e F parte integrante della presente determinazione;

preso atto che la spesa di cui al presente provvedimento è finanziata con fondi del budget provinciale per le
attività socio-assistenziali;

Premesso quanto sopra.

visti:
 il Regolamento di Organizzazione dei Servizi e degli Uffici della Comunità della Vallagarina;
 la L.P. 16.6.2006 n. 3 e s.m.;
 lo Statuto della Comunità della Vallagarina;
 il “Codice degli enti Locali della Regione Autonoma TAA” approvato con Legge regionale del

03 maggio 2018 n. 2, modificato con Legge regionale del 8 agosto 2018 n. 6;
 la  L.P.  9/12/2015  n.  18  “Modificazioni  della  legge  provinciale  di  contabilità  1979  e  altre

disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011
e  s.m.  (Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della
Legge 05.05.2009, n. 42”;

 il vigente Regolamento di contabilità approvato del Consiglio della Comunità;
 il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.
considerato che, in esecuzione della citata L.P. 18/2015, dal 01.01.2016 gli enti devono provvedere
alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 118/2011
e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base
al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture
contabili  con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza e atteso che il
punto 2 dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza dell'obbligazione è il
momento in cui l'obbligazione diviene esigibile;

richiamati:
 la delibera del Consiglio dei Sindaci della Comunità della Vallagarina n. 16 del 20 dicembre



2024 di approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
2025-2027 e s.m.i.;

 la delibera del Consiglio dei Sindaci della Comunità della Vallagarina n. 17 del 20 dicembre
2024 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 e s.m.i.;

 il  Decreto del  Presidente della Comunità  della  Vallagarina n.  154 del 23 dicembre 2024 di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 e s.m.i.;

 il  Decreto del  Presidente della  Comunità della Vallagarina n.  38 di  data  27 marzo 2025 di
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 della Comunità della
Vallagarina;

dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria
di  questo  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  7  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  della
Comunità della Vallagarina;

DETERMINA

1. di aggiornare le tariffe degli Avvisi pubblici approvati con i seguenti provvedimenti:
• con decreto n. 33 di data 18/11/2022 era stato definito l’Avviso pubblico per i servizi

intervento  educativo domiciliare  aree  età  evolutiva e  genitoriale,  adulti,  persone  con
disabilità e servizio di spazio neutro;

• con decreto  n.  149  di  data  07/12/2023  era  stata  disposta  una  parziale  modifica  dei
documenti  approvati  con  Decreto  del  Presidente  n.  34/2022  con  i  quali  era  stato
approvato  l’Avviso  pubblico  per  i  servizi  di  Laboratorio  per  l’acquisizione  di
prerequisiti lavorativi, Centri del fare e Tirocinio di inclusione sociale in azienda;

• con decreto n. 38 di data 30/11/2022 era stato definito l’Avviso pubblico per servizi di
abitare accompagnato della tipologia 2.1 del catalogo dei servizi socio assistenziali;

• con  decreto  n.  154  di  data  14/12/2023  era  stato  definito  l’Avviso  pubblico  per  gli
interventi “Percorsi di sperimentazione e di avvicinamento all’abitare in modo autonomo
(scuola dell’abitare)”;

• con  decreto  n.  119  di  data  17/10/2024  era  stato  definito  l’Avviso  pubblico  per  la
realizzazione di servizi residenziali e semiresidenziali per persone con disabilità;

• con determinazione della responsabile del servizio socio-assistenziale n. 1170 di data
24/12/2024 è stato recepito l’avviso pubblico del Comune di Trento per l’affidamento
tramite retta dei servizi semiresidenziali area età evolutiva e genitorialità rivolti a minori
e giovani;

2. di pubblicare il presente atto e i relativi allegati A, B, C, D, E e F parte integrante della
presente determinazione sul sito istituzionale della Comunità della Vallagarina al seguente
link  https://www.comunitadellavallagarina.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-
gara-e-contratti/Atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-
distintamente-per-ogni-procedura/Atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-
pubblici-di-servizi-forniture-lavori-e-opere-di-concorsi-pubblici-di-progettazione-di-
concorsi-di-idee-e-di-concessioni.-Compresi-quelli-tra-enti-nell-ambito-del-settore-
pubblico-di-cui-all-art

3. di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per
l’espressione del visto di regolarità contabile ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità
dell’ente, dando atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto;

4. di  dare  evidenza,  e  ciò  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.P.  23/92,  che  avverso  il  presente



provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale
a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine
di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.

* * * * * *

La Responsabile del Servizio
CARLA COMPER 1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

/sigle: EC

ALLEGATI - Allegato A - Accompagnamento lavoro.pdf (impronta: 
A0AB49CFD69A9633C83697BFC6D1AF6F1266CFD3CC0F595F3D9FE69F
E821FDEA)
- Allegato B - Disabilità.pdf (impronta: 
DE8AC0652F7632A3A6FBED4D944C40E7465223202F885FF843498E862CD
1ECBF)
- Allegato C - IDE e SN.pdf (impronta: 
B6BBDD77711318366E963FAF121C7E87D48507A6EBF8DD0D405192EF08
7D33E5)
- Allegato D - Abitare accompagnato.pdf (impronta: 
3613B91CFB09724A4C8644A309B1C5034ECE04C1163F615D626A58820DE
AA468)
- Allegato E - Scuola dell'abitare e Dopo di Noi.pdf (impronta: 
59ED9AB43EE21A4429234ABCE714101FA084F987B4214F93389011EF5082
2E98)
- Allegato F - Semiresidenziali minori e giovani adulti.pdf (impronta: 
06A19F4651F6C254683CA8E2937EDB0F2439BBFF966BF7C1C696DF68529
37B79)


